⁶⁹ Mi permetto di rimandare a G. P. SOLIANI, *Illuminazione intellettuale ed élenchos in San Bonaventura*, «Rivista di filosofia neoscolastica», 4 (2017), pp. 889-897.

Se Bonaventura e Tommaso sono concordi nel sostenere che i primi principî siano innati e preconosciuti in noi, il PDNC si potrà dire, per questo, innato? Rosmini ritiene che lo si possa dire più correttamente del suo fondamento, ossia dell'essere, piuttosto che del principio in forma proposizionale. Il PDNC, infatti, è un giudizio i cui termini possono essere compresi soltanto da un intelletto che abbia già presente in qualche modo l'essere⁷⁰, ossia il positivo, affinché appaia l'opposizione con il negativo. Rosmini dice di aver trovato nel francescano Alessandro di Alessandria – scambiato per Alessandro di Hales, maestro di Bonaventura – il primo scolastico a sostenere esplicitamente la tesi secondo cui la presenza dell'essere alla mente deve precedere la comprensione del PDNC⁷¹. In realtà, Alessandro di Alessandria

⁷⁰ A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, nn. 559-566, t. II, pp. 131-134; ID., *Teosofia*, n. 1698, cit., t. IV, pp. 213-214. Questa dottrina è presente esplicitamente in Tommaso d'Aquino. THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa Theologiae* Ia-IIae, q. 94 a. 2, resp., Ex Typographia Plyglotta, Roma 1892, t. VII, pp. 169b-170a: «Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in IV Metaphys»; ID., *Summa contra Gentiles*, II, cap. 83, *Opera omnia*, Typis Riccardi Garroni, Roma 1918, t. XIII, p. 523: «Naturaliter intellectus noster cognoscit ens et ea quae sunt per se entis in quantum huiusmodi, in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare (vel oppositio inter ens et non ens), et alia huiusmodi»; cfr. anche ID., *Sententia libri Metaphysicae*, IV, lec. 6.

⁷¹ A. ROSMINI, *Il Rinascimento della filosofia in Italia*, n. 251, cit., t. I, p. 305; *ivi*, n. 581, nota 239, t. II, pp. 324-325; ID., *Principi della scienza morale*, nota 11, a cura di U. Muratore, vol. 23 dell'*Edizione Nazionale e Critica delle Opere di Antonio Rosmini*, Città Nuova, Roma 1990, pp. 60-61; ID., *Psicologia*, n. 1334, cit., t. III, pp. 35-36. ALEXANDER DE ALES O.F.M., *In duodecim Aristotelis Metaphysicae libros expositio*, lib. IV, text. 9, Apud Simonem Galignanum de Karera, Venetiis 1572, p. 84b: «Duplex est operatio intellectus. Prima est, qua intelligit ipsum quod quid est et haec operatio uocatur simplicium intelligentia. Alia est operatio intellectus, qua compoit, et dividit; et in utraque operatione est aliquod primum, quod, scilicet cadit sub prima apprehensione intellectus: illud, quod est primum in prima